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ANNOTATSIYA 

Mazkur maqoladan boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari va oliy ta’lim bituruvchi 

kurs talabalari darslarda tarbiya fanidan kichik maktab yoshidagi bolalarnig 

ko‘nikmalarini shakllantirish jarayonida va dars samaradorligini oshirish maqsadida 

foydalanishi mumkin. 

AННОТАЦИЯ 

Данная статья может быть использована учителями начальных классов и 

студентами магистратуры высшего образования в процессе формирования 

умений детей младшего школьного возраста и для повышения эффективности 

урока. обучения на занятиях в процессе формирования умений детей 

младшего школьного возраста и в целях повышения эффективности урока. 

 

ANNOTATION 

This article can be used by primary school teachers and students of the graduate 

course of higher education in the process of forming the skills of children of small 

school age and improving the effectiveness of the lesson. 
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  Tarbiya fani O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining tashabbusi bilan 

umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida 2020-2021-o‘quv yilidan boshlab joriy qilindi.  

Tarbiya – shaxsda muayyan jismoniy, ruhiy, axloqiy, ma’naviy sifatlarni                 

yashashi uchun zarur bo‘lgan chora tadbirlar yig’indisi hisoblanadi. Tarbiya 

insonning insonligini ta’minlaydigan eng qadimiy va abadiy qadriyatdir. 

Unutmaslik kerakki, aynan bitta vazifa turli xil fikrlar bilan to‘ldirilgan bo‘lishi 

mumkin. Shuning uchun metodlarni umuman mazmun bilan emas, balki aniq fikr 

bilan bog‘lash g‘oyat muhimdir. 

 Tarbiyaning mutlaqo yangi metodlarini yaratishga bironta tarbiyachining 

kuchi etmaydi. Metodlarni takomillashtirish muammosi doimo mavjud, har bir 

tarbiyachi o‘zining imkoniyatiga ko‘ra uni hal qiladi, tarbiya jarayonining aniq 

shart-sharoitlariga mos ravishda o‘zining xususiy qarashlarini ifoda etish asosida 

umumiy metodikani boyitadi.  

  Metodning samaradorligini u qo‘llanilayotgan sharoit nuqtai nazaridan 

baholash mumkin. 

  Metodlar tarbiyaning maqsad va mazmuniga bogʻliq boʻladi. Tarbiya 

metodlari barkamol shaxs fazilatlarini tarkib toptirishga qaratilgan boʻladi. Shuning 

uchun tarbiyalanuvchilarning rivojlanganlik darajasini hisobga olish tarbiya 

metodlaridan samarali foydalanishning muhim shartlari hisoblanadi. 

  Oʻquvchilar u yoki bu tarbiyaviy ta’sirga turlicha munosabatda boʻladi. Bu 

ularning alohida xususiyatlariga, tarbiyalanganlik darajasiga, tarbiya metodlarining 

qay darajada oʻrinli va samarali tanlanganligiga hamda mohirona qoʻllanganiga 

bogʻliq. Tarbiya metodlarini toʻgʻri tanlash tarbiya vazifalarini ijobiy hal qilishda 

oʻquvchilarning oʻz-oʻzini tarbiyalash faolligini oshirishga yordam beradi. Masalan, 

oʻqituvchi birinchi sinf oʻquvchilari bilan ishlash jarayonida oʻquvchilarni ular 

uchun yangi boʻlgan mehnat faoliyatini oʻrgatishda oʻquvchilarning xulq-atvor 

qoidalarini, ularda kun tartibi aniq boʻlishi muhimligini, ularga oʻquvchilarning 

qat’iy tartibga amal qilishi zarurligini tushuntirish metodidan foydalanadi. 

Tushuntirish bilan bir qatorda sinfga toʻgʻri kirib kelishga, ularni oʻqituvchi va 
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oʻquvchilar bilan salomlashishga, tartib-intizomni saqlashga mashq qildirib boradi. 

Shuning bilan birgalikda birinchi sinf oʻquvchilarini yuqoridagi jarayonlarga dars 

vaqtida odatlantirib boradi. Bu jarayonda ularning amalga oshirgan ijobiy ishlari, 

oʻquv ishi natijalari ragʻbatlantirib borishni taqozo etadi. Koʻrinib turibdiki, 

oʻqituvchi oʻquvchilar bilan tarbiya jarayonini olib borganda turli xil usul va 

metodlarni qoʻllaydi. Tarbiya metodlarining xilma-xilligi ularni turlarga ajratish, 

tasnif qilish zarurligini koʻrsatadi. Shuning uchun ularning alohida xususiyatlarini 

hisobga olib guruhlarga ajratish mumkin. Tarbiyaviy natijalarga erishishni istagan 

har bir oʻqituvchi (tarbiyachi) tarbiya metodlari va ularning mohiyatini puxta 

oʻzlashtirib olish maqsadga muvofiqdir. 

 

  Tarbiya jarayonida oʻquvchilarning oʻzlari tashabbus va gʻayrat koʻrsatishi 

asosida musobaqani tashkil etishlariga, uning sharti va koʻrsatkichlarini ishlab 

chiqishlariga erishish muhimdir. Shuningdek, jamoaning umumiy muvaffaqiyati, 

qabul qilingan majburiyatning bajarilishi, musobaqa natijalarini stendlarda aks 

etishini ta’minlash toʻgʻrisida gʻamxoʻrlik qilish zarur. Musobaqani  rasmiy 

axborotlar uchun tashkil etish maqsadga muvofiq emas. Jamoatchilik fikri musobaqa 

faoliyatining muhim asosi boʻlib qoladi. 

  Birinchi va ikkinchi guruh metodlarini oʻzaro bogʻliq holda qoʻllanishi orqali 

ong va xulq birligi yuzaga keladi, ammo bu oʻz-oʻzidan vujudga kelmaydi, balki 

oʻqituvchining tashkilotchilik mahorati hamda uning oʻquvchi ongi, xulqiga ta’sir 

etadigan vositalar xususiyatlari, ahamiyatini koʻra olishiga bogʻliq. Bir soʻz bilan 

aytganda bugungi oʻquvchi tarbiya natijasida ertagni komil inson, ya’ni jamiyatning 

barkamol a’zosiga aylanadi. Buning uchun uning ongi va tafakkuri rivojlanib, ijobiy 

fazilatlarni oʻzida shakllantirib borishi lozim. 

  

Bulardan tashqari Sharq mamlakatlarida axloq va ta’lim-tarbiyaga oid 

«Rushnoinoma», «Qobusnoma» Farididdin Attorning «Pandnoma»si, Oʻbayd 

Zakoniyning «Sad pand» kabi asarlari keng tarqalgan. Ilk oʻrta asrlarda Arastu va 

uning izdoshlarining risolalari arab tiliga tarjima qilindi va ularning ta’limotlari Al-

Kindiy, Farobiy, Beruniy, Ibn Sino, Umar Xayyom, Nasriddin Tusiy, Jomiy, Navoiy 

va boshqa Sharq faylasuflari tomonidan oʻrganildi va boyitildi. 

  Demak, bugungi yoshlarimizning kamoloti va unga mos dunyoqarashi 

muntazam ravishda takomillashib, rivojlanib borishida ibrat-namunaning oʻrni 
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beqiyosdir. Bu oʻz navbatida Ozod va Obod Vatan, erkin va farovon hayot 

yaratuvchilarining ongli a’zolarini tayyorlashni kafolotlaydi. 

5. Tarbiyada ragʻbatlantirish va jazolash metodlari 

Ragʻbatlantirish metodlari – oʻquvchilarning harakatlarini ijobiy baholashni 

koʻzda tutadi. Ragʻbatlantirish quvonch, qoniqish, qanoatlanish kechinmalarini 

paydo qiladi, tetiklik va gʻayrat bagʻishlaydi, oʻz kuchiga ishonchni 

mustahkamlaydi, ijobiy xatti-harakatlarni ragʻbatlantiradi, oʻz faoliyati va xulqiga 

mas’uliyatini oshiradi. Ragʻbatlantirish metodlari xilma-xil boʻlib, ular tarkibiga 

ma’qullash, koʻngil koʻtarish, dalda berish, ishonch bildirish, qayd qilish, ogʻzaki va 

yozma tashakkur bildirish, mukofatlash va boshqalar kiradi. 

Ragʻbatlantirish pedagogik talablarni hisobga olgan holda qoʻllanilishi lozim. 

Har qanday ragʻbatlantirish oʻquvchining jamoa oldidagi chinakkam xizmatlariga 

muvofiq boʻlishi lozim. Ragʻbatlantirish vaqtida oʻquvchining alohida 

xususiyatlarini, jamoada tutgan oʻrnini hisobga olish va u ketma-ket boʻlmasligi 

kerak. Haddan oshirib maqtash jamoaga nisbatan taqqoslash talabchanlikni 

boʻshashtirib yuborish, bular oʻquvchida man-manlik, xudbinlik sifatlarining 

yuzaga kelishiga sabab boʻladi. Ragʻbatni tashkil etishda oʻquvchining 

muvaffaqiyati bilan birga uning jamoadagi oʻrni, axloqiy qiyofasi, shuningdek, 

mehnatga, jamoa topshiriqlariga, jamoaning oʻziga munosabati borasidagi jamoa 

fikrini inobatga olish ham talab etiladi. 

  Jazo berish metodlari – bu oʻquvchilarning xatti-harakati va faoliyatiga 

salbiy baho berishdir. Jazo berish axloq me’yorlariga qarama-qarshi faoliyat va 

xatti-harakatlarni muhokama etishni ifodalaydi. Jazo berish noma’qul xatti-

harakatlarning oldini olish, axloqni tuzatishi, jamoa oldida uyalishi, oʻzini gunohkor 

deb bilish hissini uygʻotishi mumkin. Jamoa tomonidan yoki uni qoʻllab-quvvatlashi 

asosida jazo berish metodlari ham hilma-xil boʻlib, ular jumlasiga tanbeh berish, 

koyish, uyaltirish, qizartirish xatti-harakatlarni jamoa oʻrtasida muhokama qilish, 

muayyan faoliyatidan chetlatish va boshqalar kiradi. 

Jazo berish ham pedagogik talablarga amal qilish zarur. Berilayotgan 

jazo maqsadga muvofiq boʻlib, oʻquvchilarning aybiga, salbiy xatti-harakatiga 

qarab berilishi lozim. Jazo berish chogʻida salbiy xatti-harakatning sabablari uning 

jamoaga yetkazadigan zarari, oʻquvchining shaxsiy xususiyatlarini inobatga olish 

lozim. 
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  Tarbiya metodlari sharoitni, vaqtni, shuningdek, oʻzaro bir-biriga ta’sirini 

hisobga olgan holda qoʻllash maqsadga muvofiq tarbiya metodlari, tarbiya vositalari 

bilan juda yaqin aloqada hatto, bir-biriga singib ketgan boʻlsada, ular bir-biridan farq 

qiladi.  Tarbiya vositalariga tarbiyaning maqsadga muvofiq tashkil qilingan faoliyat 

turiga kiradi. 

  Oʻyin, oʻquv mehnati, sport va boshqa faoliyat turlari shunday vositalar 

hisoblanadi. Bundan tashqari tarbiya jarayonida turli predmetlar, moddiy va 

ma’naviy madaniyat namunalari, axborot hamda texnik vositalardan ham tarbiya 

vositasi sifatida foydalaniladi. Chunonchi, koʻrgazmali, oʻquv qurollari badiiy-ilmiy 

adabiyotlar, san’at asarlari, radio, televideniye, kompyuter, magnitofon, slaydo, 

shuningdek, kishilar ham tarbiya vositasi boʻlib xizmat qilishi mumkin. 

  Tarbiya vositalaridan foydalanish doimo unga muvofiq keluvchi tarbiya 

metodlaridan foydalanishni taqozo etadi, chunki ular yordamida ong, his-tuygʻu, 

xulq-atvor tarkib toptiriladi. Oʻquvchining turli koʻrinishdagi faoliyati uyushtiriladi. 

  Bugungi kunda tarbiya jarayonida axborot va texnika vositalaridan 

foydalanishga alohida diqqat-e’tibor qaratilmoqda. Ulardan maqsadga muvofiq va 

samarali foydalanish oʻquvchilarning ma’naviy kamol topishiga olib keladi. 

   

                         Xulosa: 

  Tarbiya – har bir insonning hayotida , yashashi mobaynida ortirgan saboqlari 

va intelektual salohiyatlarining ijobiy ko‘nikmasini o‘zgalarga berish jarayoni. 

Tarbiyalanganlik- jamiyatda qabul qilingan axloqiy normalarga bo‘ysunish va 

o‘zgalarning nafratini qo‘zg’atadigan hatti-harakatlardan o‘zini taya bilish. Beruniy 

insonning kamolotga yetishishida ilmu ma’rifat, san’at va amaliyot asosiy ro‘l 

o‘ynasda, nasl-nasb, ijtimoiy muhit va turmush qonuniyatlari ham katta ahamiyatga 

ega ekanligini ta’kidlaydi. Xalqimizning ko‘p asrlik qadriyatlarini ulkan boy va 

ma’daniy merosini chuqur bilmasdan, milliy o‘zlikni anglash, milliy g’urur 

tuyg’usini qaror toptirish mumkun emas. 

    Yuqorida bildirilgan mulohazalarga tayangan holda mavzu yuzasidan 

quyidagi xulosalarga kelish mumkin. 

  1. Tarbiya jarayonining asosini, ijtimoiy hayotining obyektiv talablarini, 

shaxsning ijtimoiy mohiyatini hamda tabiatini aks ettiruvchi qonuniyatlar tashkil 

etgani bois tarbiya jarayonini ilmiy asoslangan tarzda olib borish uning 

qonuniyatlarni chuqur oʻrganishni talab etadi. 
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  2. Tarbiya jarayonining muvaffaqiyati uni tashkil etishda qanday tamoyillarga 

koʻra ish koʻrilayotganligiga ham bogʻliq. Tarbiya tamoyillari yosh avlodni 

tarbiyalash maqsadidan kelib chiqqan va komil insonni tarbiyalashning mazmuni, 

metodlari va yoʻnalishiga qoʻyiladigan eng muhim talablarni belgilab beruvchi 

asosiy gʻoya va qoidalar yigʻindisidir. 

  3. Tarbiya jarayonini tashkil etishda oʻqituvchi tomonidan qoʻllaniladigan 

metodlar ham muhim ahamiyatga ega boʻlib, ular ijtimoiy jamiyat tomonidan ta’lim 

muassasalari oldiga qoʻyilgan yosh avlodni har tomonlama barkamol, erkin, ijodkor, 

mustaqil fikr egasi etib tarbiyalash vazifalari bilan belgilanadi. Tarbiya metodlari 

oʻzaro oʻxshash jihatlariga koʻra uch guruhga boʻlinadi. Tarbiya jarayonida 

qoʻllaniladigan tarbiya vositalari metodlari ahamiyatini kuchaytirishga xizmat 

qiladi. 
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